

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 1.1.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. మన దేశంలో ఉన్న అసంఖ్యాకమైన విజయగాధలు నిరంతరం స్ఫూర్తి కలిగిస్తూ ఉంటాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు.
2. గత ఏడాది కాలంలో దేశంలో భూగర్భ జలాల రీఛార్జ్ 15 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్ల మేరకు పెరిగినట్లు కేంద్ర జలశక్తి మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది.
3. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రజలు నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలుకుతున్నారు.
4. సంతోష్ ట్రోఫీ జాతీయ football ట్రోఫీని పశ్చిమ బెంగాల్ జట్టు 33 వ సారి గెలుచుకుంది.

MORN. PM-GREEN ARMY: మన దేశం ప్రతిభకు పెద్ద ఖజానా వంటిదని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. అసంఖ్యాకమైన, స్ఫూర్తిదాయకమైన విజయ గాధలు మన దేశంలో ఉన్న సృజనాత్మకతను సాహసాన్ని ప్రదర్శిస్తూ ఉంటాయని ఆయన చెప్పారు. నిన్న సోషల్ మీడియాలో ఈ విషయం ప్రస్తావిస్తూ ప్రధానమంత్రి గ్రీన్ ఆర్మీ అనే మహిళ బృందం గురించి ప్రత్యేకంగా వివరించారు. వారణాసిలోని దేవరాలో ఉన్న గ్రీన్ ఆర్మీ అనే మహిళల బృందం మాదక ద్రవ్యాలు జూదానికి వ్యతిరేకంగా అవగాహన పెంచేందుకు కార్యక్రమాలు చేపడుతోందని, ప్రతి ఆడపిల్ల జననాన్ని ఒక పండుగగా జరుపుకొని, వరకట్న దురాచారంపై పోరాటం జరుపుతోందని ఆయన చెప్పారు. చెప్పుల తయారీ ఫ్యాక్టరీ ఏర్పాటు చేయడంతో ప్రారంభమైన ఈ మహిళ బృందం తొలి జత చెప్పులను ప్రధానమంత్రికి పంపింది. అనంతరం ప్రధానమంత్రి ఈ మహిళ బృందానికి ధన్యవాదాలు తెలియజేస్తూ అభినందన లేఖ పంపారు.

MORN. GROUND WATER – REPORT: మన దేశంలో భూగర్భ జలాల రీఛార్జ్ గత ఏడాది కాలంలో 15 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్ల మేరకు పెరిగినట్లు జల శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. భూగర్భ జలాల వెలికితీత 2024లో మూడు బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్ల మేరకు తగ్గింది. జలశక్తి మంత్రి సి ఆర్ పాటిల్ నిన్న

2024 సంవత్సరానికి భూగర్భ జలాల వనరుల అంచనా నివేదికను విడుదల చేశారు. వార్షికంగా 446 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్ల మేరకు భూగర్భ జలాల రీఛార్జ్ జరుగుతున్నట్లు ఈ నివేదిక వెల్లడించగా 245 బిలియన్ క్యూబిక్ మీటర్ల మేరకు నీటిని భూమి నుంచి వెలికి తీస్తున్నారు. ఈశాన్య రాష్ట్రాల్లో సేకరించిన అపూర్వ జలాల నమూనాల్లో 100% సేద్యపు నీటికి అనువైన నాణ్యత ఉన్నట్లు తేలిందని, కేంద్ర భూగర్భ జల బోర్డు రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు సంయుక్తంగా నిర్వహించిన అంచనా నివేదిక తెలియజేసింది. బ్లాకులు, మండలాలు, తాలూకాలో మొత్తం 6746 స్థలాల్లో ఈ అంచనా నిర్వహించారని, 73 శాతానికి పైగా ప్రాంతాలు సురక్షితమైన నీరు కలిగి ఉన్నాయని మూడు శాతం మాత్రం క్రిటికల్ పరిస్థితి ఉన్నట్లుగానే నిర్ధారించామని మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది.

MORN. CLEAN GANGA – PROJECTS: జాతీయ గంగా ప్రక్షాళన మిషన్లో భాగంగా ఉత్తరప్రదేశ్ లోని మాణిక్ పూర్ చందులీలో ప్రాజెక్టులు చేపట్టేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం 252 కోట్ల రూపాయలు విలువచేసే ప్రతిపాదనలను ఆమోదించింది. జాతీయ మిషన్ ఫర్ క్లీన్ గంగా 59వ కార్యవర్గ సమావేశం డైరెక్టర్ జనరల్ రాజీవ్ కుమార్ మీత్తల్ అధ్యక్షతన నిన్న జరిగింది. గంగానది పరిరక్షణ పునరుజ్జీవానికి సంబంధించిన అనేక కొత్త ప్రాజెక్టులను ఈ కమిటీ ఆమోదించింది. గంగా నదిలో పరిశుభ్రతను పెంచి సుస్థిరమైన అభివృద్ధి చేపట్టి పర్యావరణ సాంస్కృతిక ప్రాముఖ్యతను కాపాడేందుకు ఈ ప్రాజెక్టులు తోడ్పడతాయని కమిటీ తెలియచేసింది. బీహార్ లోని బక్సర్ లో నదీ పరిరక్షణకు సంబంధించి 257 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో చేపట్టే బృహత్ పథకం కింద మురుగు నీటి శుద్ధి కర్మాగారాన్ని అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో ఏర్పాటు చేస్తారు. ఇక్కడ రోజుకి 50 మిలియన్ లీటర్ల మురుగు నీరును శుద్ధం చేయనున్నారు.

MODI GOVERNMENT–YOUTH: యువజనుల్లో సృజనాత్మకత, నైపుణ్య అభివృద్ధిని పెంపొందించి పారిశ్రామిక స్ఫూర్తిని ప్రోత్సహించి సాంకేతికపరమైన పెరుగుదల ద్వారా దేశ యువజనలకు సాధికారత కల్పించేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వ అనేక విధానాలు కార్యక్రమాలను ప్రారంభించింది నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం. భారత యువజనుల కోసం అనేక కొత్త అవకాశాలు కల్పించింది మోదీ ప్రభుత్వం. మూడవ పదవీకాలంలో మొదటి వంద రోజుల్లోనే 15 వేల మంది యువజనులకు ప్రభుత్వ ఉద్యోగాల నియామక పత్రాలు అందచేశారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. నూతన విద్యా విధానం ద్వారా పరివర్తనాత్మకమైన విద్యను అందించడంతోపాటు వైద్య కళాశాలల సంఖ్యను రెట్టింపు చేశారని, భవిష్యత్తుకు గట్టి పునాది వేస్తారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. విద్యకు, ఉపాధికి మధ్య ఉన్న వ్యత్యాసాన్ని పూడ్చేందుకు

ప్రభుత్వం కోటి మంది యువజనులకు ఇంటర్నెట్ పిప్ అవకాశాలు కల్పిస్తోంది. ప్రధానమంత్రి కౌశల్ వికాస్ యోజన కింద కోటి 42 లక్షల మంది యువజనులకు శిక్షణ అందించారు. ప్రభుత్వ పబ్లిక్ పరీక్షల చట్టాన్ని ప్రవేశపెట్టడంతో పాటు భవిష్యత్తుకు శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞానం ప్రాముఖ్యతను గుర్తిస్తూ విజ్ఞాన ధార పథకాన్ని కూడా ప్రవేశపెట్టి యువజనులు శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన రంగాల్లో కొత్త అవకాశాలను అందిస్తున్నట్లుకునే వీలు కల్పించారు.

MORN. VICE PREZ- NEW YEAR: ప్రపంచవ్యాప్తంగా ప్రజలు ఈరోజు నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలుకుతున్నారు. రాష్ట్రపతి ఉపరాష్ట్రపతి ప్రధానమంత్రి కూడా ఈ సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్యర్ ఈ సందర్భంగా ఒక సందేశాన్నిస్తూ ప్రజలు కృత నిశ్చయంతో ముందుకు సాగాలని, ప్రజాస్వామిక విలువలను పెంపొందించి నేషన్ ఫస్ట్ అనే విధానంతో ముందడుగు వేయాలని పిలుపునిచ్చారు. 2047 నాటికి వికసిత భారత్ లక్ష్యం దిశగా ముందుకు సాగుతూ తమని తాము పునరంకితం చేసుకోవాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు.

వివిధ రాష్ట్రాల్లో నూతన సంవత్సరానికి ఘన స్వాగతం పలుకుతున్నా. నాగాలాండ్ లో ప్రజలు వీధుల్లో గుమిగూడి విపరీతమైన చలి ఉన్నప్పటికీ ఆనంద ఉత్సాహాలతో నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలికారు. బాణాసంచా కాల్పడం ద్వారా మిఠాయిలు పంచుకోవడం ద్వారా వారు శుభాకాంక్షలు తెలియజేసుకున్నారు. ముంబైలో గేట్ వే ఆఫ్ ఇండియా, మెరైన్ డ్రైవ్, గిర్గం చౌపాటీ, బాంద్రా బ్యాండ్ స్టాండ్, వర్సోవ బీచ్లు ఇతర ప్రదేశాల్లో ప్రజలు పెద్ద సంఖ్యలో గుమిగూడి నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలికారు. బెస్ట్ సంస్థ అదనంగా బస్సులు నడిపింది హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో తీవ్రమైన చలి నెలకొన్నప్పటికీ ప్రజలు ఆనంద ఉత్సాహాలతో నూతన సంవత్సరానికి స్వాగతం పలికారు.

IMD COLD WAVE: దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో తీవ్రమైన చలి నెలకొన్నట్లు భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది. రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో పశ్చిమ హిమాలయ ప్రాంతంలో అక్కడక్కడ వర్షం మంచుపాతం కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్లో పొడి వాతావరణం నెలకొంటుంది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపురలో రాత్రి తెల్లవారుజామున దట్టమైన పొగమంచు అలుముకుంటుందని, ఉత్తరాఖండ్ రాజస్థాన్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో కూడా ఇదే పరిస్థితి నెలకొంటుందని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

MP – ACCIDENT: మధ్యప్రదేశ్ లో జరిగిన రెండు వేరువేరు రోడ్డు ప్రమాదాల్లో 8 మంది మరణించారు. 14 మంది గాయపడ్డారు. కార్గోన్ లో రెండు ద్విచక్ర వాహనాలు ఢీకొనడంతో ఐదుగురు మరణించారు. ప్రమాదం అనంతరం స్థానికులు చిత్తోడ్ గadh బుసావాల రోడ్డుపై రాస్తారోకో నిర్వహించి పరిహారం చెల్లిస్తారని హామీ ఇచ్చిన తరువాత మృతదేహాలను పోస్టుమార్టంకు పంపేందుకు అనుమతించారు. ఉజ్జయినిలో ఒక పికప్ వాహనం బోల్తా పడిన దుర్ఘటనలో ముగ్గురు మరణించారు.

SANTOSH TROPHY: సంతోష్ ట్రోఫీ జాతీయ ఫుట్ బాల్ ఛాంపియన్షిప్ ను పశ్చిమ బెంగాల్ గెలుచుకుంది. హైదరాబాదులోని గచ్చిబౌలి స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ఫైనల్ లో కేరళను ఒకటి సున్నా గోల్స్ తేడాతో ఓడించింది. రూబీ హాన్సిక ఈ ఏకైక గోల్ చేశారు. గత ఏడేళ్లుగా పశ్చిమ బెంగాల్ కు ఫైనల్ కి చేరుకున్నప్పటికీ టైటిల్ గెలుచుకునే అవకాశం లభించలేదు.

REV. HOCKEY INDIA LEAGUE: హాకీ ఇండియా లీగ్ పోటీల్లో హైదరాబాద్ తూఫాన్స్ జట్టు ఢిల్లీ ఎస్ జి పైపర్స్ జట్టును ఐదు నాలుగు ఘాట్ అవుట్ ద్వారా ఓడించింది. ఈ రోజు Shrachhi Rarh Bengal Tigers Team Gonasika జట్టుతో తలపడుతుంది. ఒడిశా లోని రూర్కెల లో ఈ మ్యాచ్ జరుగుతుంది.

MORN. PM-GREEN ARMY: Prime Minister Narendra Modi has remarked that the country is a powerhouse of talent, filled with innumerable inspiring life journeys showcasing innovation and courage. In a social media post yesterday, Mr. Modi cited an example of the Green Army and hailed their pioneering work as inspiration. The Green Army is a group of determined women in Deora in Varanasi, who raises awareness against drugs and gambling, celebrates the birth of every girl child like a festival and fights against dowry. The group's journey began with the establishment of a slipper-making factory with the first pair of the slippers sent to the Prime Minister. Later, the group received a letter of appreciation from the Prime Minister where he expressed pride over the group. <><><>

MORN. GROUND WATER – REPORT: The total annual groundwater recharge in the country has increased by 15 Billion Cubic Meter substantially and extraction has declined by three Billion Cubic Meter in 2024. Union Jal Shakti Minister C R Patil yesterday released the Dynamic Ground Water Resource Assessment Report for the year 2024. According to reports the total annual groundwater recharge has been

assessed as over 446 Billion Cubic Meter. The annual groundwater extraction for all uses is over 245 Billion Cubic Meter. The report highlights that 100 per cent of ground water samples in North-Eastern States are in an excellent category for irrigation. The assessment was carried out jointly by the Central Ground Water Board and States and Union Territories.

The Ministry said, out of the total six thousand 746 assessment units in Blocks, Mandals and Talukas, more than 73 per cent assessment units are categorized as Safe and around three per cent assessment units as Critical.

MORN. CLEAN GANGA – PROJECTS: The Central Government has approved a project worth 272 crore rupees for Chandauli and Manikpur in Uttar Pradesh under the National Mission for Clean Ganga. The 59th Executive Committee meeting of the National Mission for Clean Ganga (NMCG), chaired by Director-General, NMCG Rajeev Kumar Mital yesterday approved several projects dedicated to the conservation and rejuvenation of the Ganga River. These initiatives are aimed at promoting the cleanliness, sustainable development, and preservation of the environmental and cultural significance of the river. Taking a significant step toward river conservation in Buxar, Bihar, the committee has also approved an ambitious project at a cost of 257 crore rupees. Under this initiative, a state-of-the-art Sewage Treatment Plant with a capacity of 50 Million litre per day and supporting structures will be constructed.

MODI GOVERNMENT – YOUTH: The Central Government has launched several policies and programs aimed at fostering innovation, skill development, entrepreneurship, and technological growth to empower the country's youth. In the last ten years, the Narendra Modi government has propelled a new wave of opportunities for India's youth. Our correspondent reports that in the first 100 days of the third term of the Modi Government, appointment letters have been issued to over 15 thousand youth for government jobs. From reimagining education through the transformative New Education Policy to nearly doubling the number of medical colleges, the government has laid the foundation for a future brimming with possibilities. Government is providing internship opportunities to one crore youth to bridge the gap between education and employment. More than one crore 42 lakh youths have been trained under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana. To address systemic issues of cheating and unfair practices in public examinations, the government introduced the Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Act, 2024. Recognizing the importance of

science and technology in India's future, the Vigyan Dhara Scheme was launched to inspire and empower young minds to pursue careers in Science and Technology.

MORN. VICE PREZ- NEW YEAR: Vice President Jagdeep Dhankhar has extended greetings to all citizens on the eve of New Year 2025. In his message, the vice President asked people to move forward with determination, nurturing democratic values with resolve to keep Nation First. He urged citizens to rededicate themselves towards realizing the vision of Constitution makers while advancing towards Viksit Bharat at 2047.

NAGALAND - NEW YEAR: Nagaland is all set to welcome the New Year 2025 with open hearts, unity, and renewed hopes for a prosperous year ahead. On New Year eve, various churches are holding thanksgiving and midnight services. People are busy setting up for gatherings, night-long vigils, and celebrations with bonfire and fireworks. Despite the chilly weather, the streets are lit up with dazzling lights, and people are coming together to revel in special events and entertainment bashes to welcome New Year 2025. Revelers are seen extending greetings to each other.

MUMBAI - NEW YEAR: As we prepare to bid farewell to the year 2024 and welcome the new year with hope and enthusiasm, the city of Mumbai and its suburbs are gearing up to witness grand celebrations at various locations. Large crowds are gathering at iconic locations in Mumbai, including the Gateway of India, Marine Drive, Girgaon Chowpatty, Bandra Bandstand, Juhu, and Versova beaches, among others, to ring in the new year. In anticipation of increased footfall, the Brihanmumbai Electric Supply and Transport (BEST) is running an additional 25 buses today

EVE HIMACHAL - NEW YEAR: Himachal Pradesh is witnessing immense enthusiasm among tourists and locals alike for the New Year 2025 celebrations. Tourists visiting the state's tourist destinations are all set to welcome the new year with music and dance.

IMD COLD WAVE: Several parts of the country are expected to grapple with cold wave conditions on the New Year. The India Meteorological Department (IMD) has forecast

light to scattered rainfall and snowfall over Western Himalayan region during the next two to three days. According to IMD, cold day conditions are expected at isolated places over Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi and Uttar Pradesh tomorrow. The Met Department also predicted dense fog in night and morning hours of Himachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura over the next two-three days. Similar Conditions are also expected over Uttarakhand, Rajasthan, and Himachal Pradesh. Further, squally weather with winds is expected over Gulf of Mannar, Comorin area, adjoining Maldives area, along and off Sri Lanka coast and adjoining southwest Bay of Bengal. The weatherman advised fishermen to not venture into these areas.

MP – ACCIDENT: In Madhya Pradesh, at least eight people were killed and over 14 others injured in two separate road accidents in Madhya Pradesh today. In the first accident, five people were killed in a collision between two two-wheelers in Khargone. After the accident, local people blocked the Chittorgarh Bhusawal road. Khargone SDM assured compensation as per government rules, the villagers allowed the bodies to be taken for postmortem. In another accident, a pickup vehicle overturned in Ujjain, in which three people were killed, while 14 others injured, out of which five people are in critical condition. The seriously injured have been referred from the district hospital. There were 24 people in the vehicle.

SANTOSH TROPHY:In Football, West Bengal clinched their 33rd National Football Championship for the Santosh Trophy, defeating Kerala 1-nil in the final at Gachibowli Stadium, yesterday. Robi Hansda scored the decisive goal in injury time, ending Bengal's seven-year title drought.

REV. HOCKEY INDIA LEAGUE: In the Hockey India League, Hyderabad Toofans secured a bonus point with a 5-4 shootout victory over Delhi SG Pipers after a 2-2 draw in regulation time in Rourkela, Odisha, yesterday. Today, Shraichi Rarh Bengal Tigers will clash with Team Gonasika at Rourkela. The match will begin at 8:15 PM.

<><><>